
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

COPIA

Deliberazione n° 44 del 16-04-2020

_____________________________________________________________________________________

Oggetto:  Reg. (UE) 1305/2013 - PSR 2014-2020  Sottomisura  8.5 -  SOSTEGNO  AGLI
INVESTIMENTI DESTINATI  AD  ACCRESCERE  LA  RESILIENZA  E  IL  PREGIO
AMBIENTALE  DEGLI  ECOSISTEMI FORESTALI. LAVORI DI REALIZZAZIONE DI AREA DI
SOSTA IN PROSSIMITÀ DEL LAGHETTO DI PIANA DEL CASTAGNETO,  NEL COMPLESSO
FORESTALE DI SIELE-SELVENA. CUP ARTEA  846320 - CUP : C86E20000040006 .
APPROVAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA.

_____________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventi, addì  sedici del mese di aprile alle ore 09:30 nella sede dell’Ente previa notifica
degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo Deliberante GIUNTA
.

Proceduto all’appello nominale, risultano:

Presenti Assenti
Galli Massimo PRESIDENTE Presente
Bartalini Michele MEMBRO Presente
Coppi Maurizio MEMBRO Presente
Balocchi Federico MEMBRO Presente
Rossi Daniele MEMBRO Presente
Petrucci Luciano MEMBRO Presente
Marini Jacopo MEMBRO Presente

   7    0

Assiste il Segretario F.F. Alberto Balocchi.

Presenti n°    7 - Assenti    0 - Tot Componenti n° 7. Assume la Presidenza il Dr. Massimo Galli, nella sua
qualità di PRESIDENTE dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.



Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000,
esprimono i seguenti pareri:

Parere Favorevole sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la Regolarita'
Tecnica.
Li 17-03-2020.

Il Responsabile del Servizio
F.to Giorgio Ginanneschi

Parere Favorevole sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la copertura
finanziaria della Regolarita' Contabile.
Li 17-03-2020.

Il Responsabile del Servizio
F.to Silvia Forti



La seduta di Giunta si svolge  in videoconferenza, in virtù  della Direttiva 2/2020 del Ministero della Funzione Pubblica
del 12 marzo 2020 e dell’art. 73, c.1, D.L n. 18 del 17/03/2020 recante “Semplificazioni in materia di organi collegiali”.

LA GIUNTA

CONSIDERATI
Gli obiettivi della Regione Toscana, che, attraverso il Piano di Sviluppo Rurale, sostiene lo sviluppo delle aree
rurali e il sistema agricolo, attivando risorse pubbliche destinate a incentivi economici e agevolazioni
finanziarie, attraverso le priorità che  l'Unione europea ha stabilito per la politica di sviluppo rurale.

VISTA
La sotto-misura 8.5, del Piano di Sviluppo Rurale della Regione Toscana 2014-2020, “Sostegno  agli
investimenti destinati  ad  accrescere  la  resilienza  e  il  pregio  ambientale  degli  ecosistemi forestali”,
annualità 2018, approvato  dalla Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 19542 del 03/12/2018.

RICHIAMATE
La Deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Ente n. 26 del 11/02/2019, in ottemperanza della quale è stata
predisposta la documentazione da inserire sul Portale ARTEA,  per l’azione finalizzata alla redazione del Piano
di Gestione denominato “Siele-Selvena”, nonché ad  una ulteriore  progettualità  orientata alla riqualificazione
di una area di sosta, all’interno della Riserva Naturale Monte Penna, nel Comune di Castell’Azzara (GR).

Il Contratto di Assegnazione, relativo all’intervento   di “REALIZZAZIONE DI AREA DI SOSTA IN PROSSIMITÀ
DEL LAGHETTO DI PIANA DEL CASTAGNETO,  NEL COMPLESSO FORESTALE DI SIELE-SELVENA – CUP ARTEA
846320” , sottoscritto e trasmesso alla Regione Toscana in data 23/01/2020, con Prot. 941, che assegnava un
contributo pubblico in conto capitale pari a Euro  18.941,30 per un investimento ammesso di Euro  18.941,30.

La Deliberazione della G.E. dell’Ente n. 9 del 29/01/2020, attraverso la quale veniva, tra l’altro,  stabilito di
approvare il progetto preliminare relativo  all’intervento di  Realizzazione di Area di Sosta in prossimità del
laghetto di Piana del Castagneto,  nel Complesso Forestale di Siele-Selvena, di proprietà dell’Ente,  nel Comune
di Castell’Azzara (GR), nonché di dare atto che la Responsabilità del Procedimento sarebbe stata  assegnata al
Responsabile  Servizio  IX – Area 7 - Ambiente e Protezione Civile, incaricato in virtù del Decreto del Presidente
n. 14 del 25/05/2019, confermato con Decreto del Presidente n. 22 del 24/06/2019 e rinnovato con Decreto del
Presidente n. 38 del 30/12/2019.

La Determinazione Dirigenziale n° 141 del 30/01/2020, attraverso la quale veniva, tra l’altro,  stabilito di
procedere all’affidamento del servizio di   “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA,  DIREZIONE DEI
LAVORI,  CONTABILITÀ, REDAZIONE DEL C.R.E. e RENDICONTAZIONE SUL PORTALE ARTEA”, relativamente
all’intervento di  “REALIZZAZIONE DI AREA DI SOSTA IN PROSSIMITÀ DEL LAGHETTO DI PIANA DEL
CASTAGNETO,  NEL COMPLESSO FORESTALE DI SIELE-SELVENA – CUP ARTEA 846320”, di proprietà dell’Ente,
nel Comune di Castell’Azzara (GR), finanziabile attraverso la sotto-misura 8.5 del PRS 2014-2020, per un
importo di Euro 1.411,42 oltre IVA di legge,  come previsto dall'art. 36 del D.Lsg. 50/2016  e s.m.i. , dando atto
che si intendeva affidare il presente servizio nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti e in applicazione del succitato articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,
richiedendo n. 3 preventivi ad altrettanti operatori economici,  per l’acquisizione delle offerte,  allo scopo di
procedere al successivo affidamento e stabilendo  che la stipula del contratto sarebbe avvenuta, ai sensi
dell’art. 32, comma 14 del Codice degli Appalti e che  il codice CIG attribuito all’affidamento  risultava essere il
seguente:  CIG Z122BD207B.

La Determinazione Dirigenziale n. 304 del 24/02/2020, la quale stabiliva di aggiudicare definitivamente il
servizio di “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA,  DIREZIONE DEI LAVORI,  CONTABILITÀ, REDAZIONE
DEL C.R.E. e RENDICONTAZIONE SUL PORTALE ARTEA”, relativamente  all’intervento di  “REALIZZAZIONE DI
AREA DI SOSTA IN PROSSIMITÀ DEL LAGHETTO DI PIANA DEL CASTAGNETO,  NEL COMPLESSO FORESTALE DI
SIELE-SELVENA – CUP ARTEA 846320” CIG: Z122BD207B - CUP: C86E20000040006, di proprietà dell’Ente,  nel
Comune di Castell’Azzara (GR), finanziabile attraverso la sotto-misura 8.5 del PSR 2014-2020 al Dott. For.
Francesco Giubbilei,  iscritto all’ordine degli Agronomi e Forestali della Provincia di Siena al n. 276, con recapito



in via G. Verdi n. 11/b – 53023 Campiglia d’Orcia (SI), C.F. GBBFNC90L29I726D - P.IVA 01433590526, dando atto
che il  progetto definitivo doveva essere consegnato entro il 20/03/2020.

DATO ATTO

Che in considerazione di quanto sopra,  il Dott. For. Francesco Giubbilei, sopra generalizzato, ha provveduto
alla redazione della progettazione definitiva, afferente l’intervento in parola, i  cui elaborati, firmati
digitalmente, sono stati   acquisiti da questa Amministrazione in data 16/03/2020 al n. di Prot.  3394, rettificato
con Prot. 3420.

CONSIDERATO

Che la progettualità, a livello definitivo, relativa all’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI AREA DI
SOSTA IN PROSSIMITÀ DEL LAGHETTO DI PIANA DEL CASTAGNETO,  NEL COMPLESSO FORESTALE DI
SIELE-SELVENA – CUP ARTEA 846320”

è composto di:

 ALL. 0 – ELENCO DEGLI ELABORATI

ALL. 1 – RELAZIONE TECNICA

ALL. 2 – CAPITOLATO DI APPALTO

ALL. 3 – INCIDENZA DELLA MANODOPERA

ALL. 4 – ELENCO PREZZI

ALL. 5 – COMPUTO METRICO DEI LAVORI

ALL. 6 – QUADRO ECONOMICO

ALL. 7 – CRONOPROGRAMMA

ALL. 8 – ALLEGATO FOTOGRAFICO

ALL. 9 – RELAZIONE TECNICA PER RICHIESTA AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA

ALL. 10 – RELAZIONE TECNICA PER RICHIESTA NULLA OSTA IN ZONA SIR/ZSC 120 “MONTE PENNA, BOSCO
DELLA FONTE E MONTE CIVITELLA” E DELLA RISERVA NATURALE “MONTE PENNA”

ALL. 11 – STUDIO DI INCIDENZA AMBIENTALE

Elaborati grafici

TAV. 1 – CTR AREA INTERVENTO

TAV. 2 – CATASTALE AREA INTERVENTO



RICHIAMATA ALTRESI’

La Determinazione Dirigenziale n. 439 del 17/03/2020,  avente ad oggetto “Reg. (UE) 1305/2013 - PSR 2014-2020
Sottomisura  8.5  “SOSTEGNO  AGLI  INVESTIMENTI DESTINATI  AD  ACCRESCERE  LA  RESILIENZA  E  IL  PREGIO
AMBIENTALE  DEGLI  ECOSISTEMI FORESTALI”.  INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI AREA DI SOSTA IN PROSSIMITÀ
DEL LAGHETTO DI PIANA DEL CASTAGNETO,  NEL COMPLESSO FORESTALE DI SIELE-SELVENA. CUP ARTEA 846320.
CUP : C86E20000040006. VALIDAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA.

CONSIDERATO

Che tale finanziamento riguarda la  Realizzazione di Area di Sosta in prossimità del laghetto di Piana del
Castagneto,  nel Complesso Forestale di Siele-Selvena, di Proprietà dell’Ente,  nel Comune di Castell’Azzara
(GR).

Che l’intervento di ripristino dell’area di cui sopra, rappresenta un punto di sosta di notevole interesse
paesaggistico e naturalistico, considerata anche la funzione atta a favorire la fruizione sociale del bosco,
ubicato all’interno della Riserva Naturale Monte Penna.

Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Acquisiti i pareri obbligatori favorevole, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come
previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

Constatato che il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto.

Visto lo Statuto approvato dai Consigli Comunali di ciascun Comune aderente all'Unione e pubblicato nei
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte Seconda n.
45 del 07/11/2012 – Supplemento n. 142.

Con votazione unanime, resa nelle forme di legge;



DELIBERA

DI APPROVARE la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni giuridiche
che motivano le seguenti decisioni.

DI APPROVARE il progetto definitivo, relativo  all’intervento di  Realizzazione di Area di Sosta in prossimità del
laghetto di Piana del Castagneto,  nel Complesso Forestale di Siele-Selvena, di proprietà dell’Ente,  nel Comune
di Castell’Azzara (GR), costituito di:

 ALL. 0 – ELENCO DEGLI ELABORATI

ALL. 1 – RELAZIONE TECNICA

ALL. 2 – CAPITOLATO DI APPALTO

ALL. 3 – INCIDENZA DELLA MANODOPERA

ALL. 4 – ELENCO PREZZI

ALL. 5 – COMPUTO METRICO DEI LAVORI

ALL. 6 – QUADRO ECONOMICO

ALL. 7 – CRONOPROGRAMMA

ALL. 8 – ALLEGATO FOTOGRAFICO

ALL. 9 – RELAZIONE TECNICA PER RICHIESTA AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA

ALL. 10 – RELAZIONE TECNICA PER RICHIESTA NULLA OSTA IN ZONA SIR/ZSC 120 “MONTE PENNA, BOSCO
DELLA FONTE E MONTE CIVITELLA” E DELLA RISERVA NATURALE “MONTE PENNA”

ALL. 11 – STUDIO DI INCIDENZA AMBIENTALE

Elaborati grafici

TAV. 1 – CTR AREA INTERVENTO

TAV. 2 – CATASTALE AREA INTERVENTO



la cui validazione è stata effettuata con Determinazione Dirigenziale  n. 439 del 17/03/2020.

DI ASSUMERE l’obbligazione ad effettuare la necessaria manutenzione  per tutto il periodo di impegno
previsto dal bando.

DI DARE ATTO che con il livello di progettazione approvato sarà dato corso alle operazioni amministrative per
l’acquisizione delle necessarie autorizzazioni utili all’ottenimento dell’esecutività.

DI DICHIARARE l’atto deliberativo di cui alla presente proposta, immediatamente eseguibile.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F.

F.to Massimo Galli F.to Alberto Balocchi

_____________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Li 17-04-2020.

IL SEGRETARIO F.F.

F.to Alberto Balocchi

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi dal 17-04-2020
al 02-05-2020 al numero 745 del Registro delle Pubblicazioni.

ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000

Arcidosso li 17-04-2020.

IL SEGRETARIO F.F.

F.to Alberto Balocchi

_____________________________________________________________________________________

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e Art.
35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno 04-05-2020 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Arcidosso li 17-04-2020.

IL SEGRETARIO F.F.

F.to Alberto Balocchi

1 http://www.cm-amiata.gr.it/


